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Laimėjom Kovą Už Pašalpą
Iškilmingos Laidotuvės 

Nužudyto Kovotojo
DETROIT, MICH. — 13 į 

dieną rugpjūčio laidojom draugą 
Curtis Williams, juodveidį kovo-; 
toją, kritusį nuo budelių kulkų. ; 
Jisai buvo sužeistas kovo 7 d. su!

Clevelando Bedarbiai Miniomis Apsupo 
Associated Charity Namą

Privertė Pripažint Savo Atstovus ir Apsaugojo Juos nuo 
Policijos Buožių ir Areštų; Iškovojo Daugiau Pašalpos

Paskutinius Centus
Atėmė

kitais draugais ir lig šiolei sirgo. 
Darbininkų organizacijos suren
gė iškilmingas laidotuves, lydė
jom nuo svetainės demonstraty
viai, bet policija neleido pabaig
ti lydėti, neleido pašalinės pu
blikos į kapines, tik gimines ir 
komitetą. Vartai buvo uždary
ti ir policijos ilgiausios eįlės nu
statyta. Minia iš kelių tūkstan
čių turėjo grįžti nuo vartų.

17 Kp. Koresp.

Vincas Juška

Darbininkų Ex-Kareivių Lygos na
rys, nužudytas Washingtone, liepos 

28 d., kovoje už bonus.

Collinwood Associated Charity 
ofisas nesiskaitė su Bedarbių Ta
rybos atstovais. Kaip tik ateida
vo iš Bedarbių Tarybos komite
tas, tuojau būdavo pašaukiama po- 

[ licija ir darbininkai išvaikomi.
Rugpjūčio 12 d., Bedarbių Ta- 

i rybos No. 12 ir 16 suorganizavo 
j demonstraciją. Jai vadovavo dd.
S. Mažeikienė ir De Angelo, Ko
munistų Partijos kandidatai ant 
valstijos senatoriaus. Demonstra
cija prasidėjo 10 vai. ryte. Dar
bininkai su benu ir revoliucinėmis
dainomis vaikščiojo po gatves,[ 
šaukdami kitus darbininkus prisi- 

l dėti prie šios demonstracijos.
I Atėjus prie Charity, radom 
j daug policijos, kuri pareiškė, kad 
I nieko neleis vidun. Draugė S. 
Į Mažeikienė pranešė darbininkams 
i apie policijos ir A. C. nusistaty
mą. Minia, kuri buvo virš 2,000, 
kaip griausmas suriko, kad jų at
stovai turi būti įleisti. Policija 
paliko bespčkė, nes matė degan
čias akis išalkusių motinų su kū
dikiais ant rankų ir galybę ma

žų vaikučių, kurie buvo prieša
kyje demonstracijos.
Po ilgų ginčų komiteto su A. C. 

i Sekretore negauta jokių rezulta- 
I tų.

Kova už Pašalpą

Atstovai pasirodė, minia juos 
sveikina. Po išdavimo raporto, li
kosi išrinktas kitas komitetas ir 
pašaukta dalis bedarbių, kuriems 
buvo reikalaujama pašalpa. Ko
mitetas eina vidun. Pasilikę lau
ke, laikė prakalbas. Keletas dar
bininkų papasakojo, kaip jie pra
rado savo viso gyvenimo sutau- 
pintą turtą: stubas, pinigus, rą- 

! kandus. Dabar paniatekaiT nėra 
į kitos išeities, kaip tik kova prieš 
[ kapitalizmą.

Jau virš valandos—atstovų dar 
nėra. Minia nubalsuoja, kad jei
gu už 15 minučių atstovai negrįš, 
tai visi eis į ofisą, o už tą kas at
sitiks, bus policija su Charity at- 
sakominga.

(Tąsa ant 3-čio pusi.)

Atėmė nuo Bedarbiu Vaikučius

Kova prieš Badą

SO. BOSTON, Mass.—Bedar- 
jbiai Mrr ir Mrs. Smith su ketu
riais vaikučiais gyveno Malde- 

in’d miškuose, todėl kad neturė- 
i jo namų. Vaikučiai yra aštuo-' 
Į-nių, dešimts, vienuolikos ir dvy-j 
likos metų. Massachusetts So
ciety for Prevention -of Cruelty j 
to Children atėmė nuo tėv.ų tuos 
vaikus, sakydami, kad vaikam'

BINGHAMTON, New York.— 
1 dieną rugpjūčio įvyko demons
tracija, rengta per Bedarbių Ta
rybą. Iš sykio demonstrantų bu
vo nedaug, tarp 4-5 šimtų. Iš
kabų buvo daug, su įvairiais 
obalsiais. Maršuojant, šalygat- 
vėse buvo daug žiūrovų, kurie i 
sveikino maršuotojus įvairiais iš
sireiškimais ir daugelis darbinin
kų stojo į maršuotojų eiles ir sy
kiu ėjom iki Court Square. Iki 
pasiekėm C. H. S., maršuotojų 
eilės pasidaugino tarpe 7-8 šim
tų. O prie C. H. S., maršuoto
jus pasitiko griausmingais svei
kinimais apie 7,000 darbininkų. 
Ten įvyko prakalbos, buvo bent 
keli vietiniai draugai kalbėtojai 
ir vienas juodveidis iš Buffalo, 
N. Y. Demonstracija buvo pa
sekminga. O. Š.-Gimienė.

TORONTO, Kam—Vieną die
ną gavau darbą siuvykloj. Iš
dirbau visą dieną už 50 centų. 

' Kada nuėjo atsiimti užmokes- 
nį, tai bosas ištraukė iš raštinn- 

Ikės rankų vokelį su 50 cent” ir 
| išėmęs 35c. nusinešė. Man liko 
tik 15 centų. Aš užprotestavau. 

I Pareikalavau paaiškinti, už ką 
jis atėmė tuos paskutinius cen
tus. Bosas nieko nesakęs nuėjo, 

| kuomet aš, negaudama paaški- 
i nimo, vagim išvadinau, štai prie 
(ko dasivaro tie bosai. Bet pa
springs jie kada ir tais keliais 

I centais, tik reikia darbininkėms 
organizuotis. Koresp.I

A

ne vieta gyventi miškuose. Sako, 
kad tėvai juos ten kankina, bet 
darbo arba pašelpos tėvams ne
duoda, kad jie galėtų gyventi, 
kaip žmonės, o ne kaip gyvuliai.

Reikia stengtis panaikinti to
kius atsitikimus, o tą galėsim pa
daryti tik balsuodami raudonai 
—už Fosterį ir Fordą.

13-tos Kp. Korespondentė.

Mrs. Cecil Mann, iš Monessen, Pa., bonų marguotojo žmona, žiūri 
į savo 2 metų dukrelės lavonų. Kūdikis mirė nuo gazų, kuriais 

Hooverio valdžia vaike ex-kareivius iš Washington©.

Alexander Furst
Vengrijos Fašizmo aukos. Draugai 
E. Saliai ir A. Furst, Vengrijos 
Komunistų Partijos vadai, tapo nu
žudyti Budapešte, liepos 29 d., po 
2 valandų teisminės komedijos.

Apalpo iš Bado
HEMPSTEAD, L. I.—Viena 

[bedarbio darbininko šeimyna, 
i susidedanti iš tėvų ir dviejų kū
dikių, maldavo iš miesto duonos 
kąsnio, bet vis gaudavo atsaky
mą, kad “pažiūrėsim, ateikit ry
toj.” Taip tas bedarbis ir ėjo 
diena iš dienos, kankinos, kol 
galų gale išbadėjus šeimyna ap- 

[alpo.
šalę gyvenanti kaimynai, pa

stebėjo tokią baisią sceneriją, 
i persigando, pradėjo šaukti kitus 
darbininkus, kad išgelbėti nelai- 

! minga šeimyną iš mirties nasrų. 
[ Pašaukė daktarą, kuris pripaži
no, jog tėvai visai nieko nevalgę 

j per 4 dienas. Kiek gaudavo nuo 
į kaiminkos maisto, kūdikiams ati- 
; duodavo. Moteris tapo nugabenta. 
| į ligoninę. Mat, ji laukia kito kū
dikio, iš pusbadžio gyvenimo la
bai apsilpo ir dabar su mirčia ko
voja. Darbininkė.
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štai dar vienas įrodymas, kad 
maldavimais darbininkai nieko 
neatsiekia ,o tik per griežtą rei
kalavimą ir kovą.

Hempstead, L. I. Bedarbio šei
myna, tėvui nedirbant metus lai
ko .atsidūrė bado nasruose. Nors 
turėjo susitaupę kelis centus juo
dai dienai, bet esant šeimynai iš 
5, greitai visi centai pasibaigė. 
Nuėjo maldauti iš miesto pagel- 
bos savo alkanai šeimynai, bet 
vietoj gauti pašalpos, gavo dirb
ti 2 dienas į savaitę už $3 į die
ną, $6 savaitėj. O šeimynos 5 
žmonėą. Iš to galima suprasti, 
koks to bedarbio gyvenimas.

Galų gale susirgo moteris ir 2 
metų mergaitė. Tada buvo pa
šauktas miesto gydytojas, kuris 
liepė vežti motiną į ligoninę, o 
kūdikį paliko namie mirti be jo
kios priežiūros. Ant rytojaus 
tonsilitis pradėjo visai kūdikį 
smaugti. Tada vėl pašauktas tas 
pats daktaras, kuris užrašo vais
tų. Bet kuomet tėvas pasakė, 
kad “aš neturiu pinigų už vais
tus apmokėti” ir buvo pareika
lauta, kad kūdikis būtų vežamas 
Į ligoninę, tada daktaras paža
dėjo pažiūrėti ir sugrįžti į trum
pą laiką. Kūdikiui silpnėjant ir 
nesulaukiant daktaro, likos pa
šauktas per telefoną, bet gauna 
atsakymą, kad “nesirūpinkit, 
vaikas pasveiks, aš labai užimtas 
ligoninėj.”

Tuomet šalę gyvenanti kai- 
minka, kuriai Bedarbių Taryba 
išreikalavo pašalpos, pranešė 
Bedarbių Tarybai apie tos be-

Entered as second-class matter Oc
tober 5, 1016, at the Post Office at 
Brooklyn, N. Y., under the Act of 
March 3, 1879.

> Po LDSA. 6-to Suvažiavimo
Štai, taip labai lauktas LDSA 

6-tas suvažiavimas praėjo, pa
likdamas visų dalyvavusių dele
gačių mintyse didelės svarbos 
uždavinius.

Šis suvažiavimas įvyko di
džiausio krizio laikotarpyje, ko
kio iki šiolei A. J. V. nėra buvę. 
Ir mes svarstėme, nagrinėjome, 
pritaikytą prie šių aplinkybių 
mūs organizacijai naują planą. 
Galų gale priėjom prie išvados, 
kad mūs organizacija neatlieka sa
vo užduoties, kad ji turi tapti ma
sine organizacija arba laipsniškai 
eiti prie pražūties.

Dabar, kad ištiktųjų padaryti 
ją masine, tai jau ne vien tik 
prieš suvažiavimo dalyves, bet 
prieš visas LDSA nares stovi 
tas didžiulis darbas. Tas dar
bas yra tikrai revoliucinio judė
jimo, organizavimo darbas, ir 
jis turės būti atliktas su energija 
•ir pasiaukavimu. Mes įtrauksi
me tūkstančius darbininkių į 
Lietuvių Darbininkių Susivieniji
mą.

Pagal suvažiavimo tarimą, 
su pirma diena rugpjūčio, pra
sidėjo didžiulis LDS vajus už 
gavimą tūkstančių naujų narių. 
Ir į tą vajų turėsime išsijudinti 
.visos kaip viena, idant jį pada
ryti istoriniu vajum LDSA gyve
nime.

Dar neužtenka to, mes turime 
rengti LDSA vardu masinius su
sirinkimus atvirame ore ir vest 
agitaciją už Komunistų Partijos 
programą ir kandidatus. Tokiu 
keliu eidamos, mes įrodysime 
svietui, kad ištikrųjų mes eina
me į mases ir šaukiame darbi
ninkes į bendrą kovą už sutriuš
kinimą šios supuvusios tvarkos.

Tad, draugės, pasiimtame sau 
už pareigą, idant LDSA 6-to su
važiavimo tarimai būtų išpildyti 
to žodžio prasmėj ir visos mes- 
kimės į darbą. Onytė.

SSulaužykim Valdžios ir Lietuviš
kų Fašistų bei Renegatų Bendrą 

Frontą prieš Kovingą Mūsų 
Dienraštį

Šliūbinis Žiedas—Buržuazijos
Išmistas

Jau buvo dienraščiuose rašyta 
apie užpuolimą ant Vilnies dien
raščio. Tarptautinis Darbininkų 
Apsigynimas gina Vilnį ir areš
tuotus draugus. Apie tai TDA. 
Liet. Sekcijos Komitetas rašo se
kamai :

“Kapitalistinė valdžia, kurs
toma lietuviškos buržuazijos ir 
renegatų provokacijomis pasi
remdama, padarė užpuolimą ant 
mūsų Chicagos dienraščio Vil
nies. Trys draugai suareštuoti 
ir pastatyti po $3,000 kiekvienas. 
Laukia teismo. Bus bandoma 
juos pasiųsti ilgiems metams ka
lėti. Valdžia rengiasi sunaikin
ti mūsų revoliucinį dienraštį.

“Greitai turime atmušti val
džios ir lietuviškos buržuazijos 
užpuolimus. Turime išjudinti 
kuo plačiausias lietuvių darbi
ninkų mases gynimui suareštuo
tų draugų (Andrulio, Millerio ir 
Krakaičio) ir dienraščio Vilnies 
gyvybės.

“Tarptautinis Darbininkų Ap
sigynimas ima sau už pareigą, 
bendrai su visomis kitomis lie

Kada vedus moteriške nenešio
ja šliūbinio žiedo, tai tamsūs žmo
nės primeta jai nepadorumą, apga
vimą ir kitokių nesąmonių. Pasi
rodo, vienok, kad šios šalies įsta
tymai vedybų klausimu nieko apie 
žiedą nesako—nereikalauja. Tai
gi vedybos be žiedo yra teisėtos 
ir padorios. Darbininkės be bai
mės gali panaudoti centus apsirū
pinimui reikalingais dalykais, vie
ton niekam nenaudingos grandi
nės—šliūbinio žiedo.

NUŽUDĖ BEDARBIU KŪDIKĮ
Bedarbiu Kūdikis Mirė del Nebuvimo Vaistu ir Priežiūros

I darbių šeimynos baisią padėtį. 
Į Pribuvęs Bedarbių Tarybos ko
mitetas paėmė tą kūdikį ir suvy- 

■nioję į blankietus nugabeno į li
goninę ir pareikalavo, kad kūdi
kis tuojaus būtų daktaro apžiū
rėtas ir paguldytas ligoninėj. 
Tačiaus jau buvo pervėlu, po 2 
valandų kūdikis pasimirė. Už 
kūdikio mirtį kalta miesto val
džią ir visa kapitalistinė sistema.

Bedarbiu Taryba Iškovojo 
Pašalpos

Ant rytojaus, Bedarbių Taryba 
surengė demonstraciją ties mies
to rotuše, reikalaujant bedarbių 
šeimynoms pašalpos, kurią ir 
laimėjo. Tas parodo, kad dar
bininkų vieningumas gali laimė
ti bile kovą.

Darbininkai privalo organi
zuotis į Bedarbių Tarybas ir 
reikalauti tuojautinės bedarbiam 
pašalpos. Kovokime prieš bado 
sistemą, prieš imperialistų karą, 
už pagerinimą darbininkų gyve
nimo.

Lietuvės darbininkės, stokite į 
Lietuvių Darbininkių Susivieniji
mą, nes ši organizacija gina dar
bininkių reikalus, remia visas ko
vas už pagerinimą darbininkių 
gyvenimo ir vadovybėje Komu
nistų Partijos, eina prie pasiliuo- 
savimo iš po kapitalistinio jun
go. Stokime į Komunistų Par
tiją, vienintelę darbininkų parti
ją, kuri kovoja už darbininkų 
reikalus. Remkime Komunistų 
Partijos kandidatus šiuose rinki
muose.

Darbininkė.

Ginkime Dienraštį Vilnį ir Areštuotus Draugus
tuvių darbininkų organizacijo
mis, mobilizuoti mases gelbėji
mui Vilnies nuo užpuolikų. Tam 
tikslui mes raginame Apsigyni
mo kuopas ir visas kitas organi
zacijas šaukti masinius susirinki
mus, aiškinti valdžios ir lietuviš
kos buržuazijos tikslus užpuoli
me ant Vilnies ir eiti dienraščiui 
su finansine pagelba. Reikalas 
labai ūmus, neatidėliojamas.”

Tikimės, kad LDSA. kuopos 
taip pat atliks savo darbininkiš
ką užduotį tuo svarbiu reikalu.

Reikalauja Legalizuoti 
Gimdymo Kontrolę

MILWAUKEE, Wis.—Vokiečių 
moterų organizacija priėmė rezo
liuciją, reikalaujančią, kad gim
dymo kontrolė būtų legalizuota. 
Jos įrodo, kad buržujės, kurios 
turi išteklių auklėjimui pulko vai
kų—neauklėja, nes joms prieinami 
apsisaugojimo būdai, kuomet dar
bininkėms tas uždrausta dėlto, 
kad buržuazijai reikia daug pigių 
vergų. Rezoliucija pasiųsta mie
sto majorui, prezidentui Hoove- 
riui ir kitiems valdininkams.

Iš Prieškarinio Kongreso
AMSTERDAM, Hplandija. — 

Rugpjūčio 27-tą dieną, tapo ati
darytas Pasaulinis Prieškarinis 
Kongresas. Dalyvauja virš 2,000 
delegatų nuo 35 šalių ir atstovau
ja daugiau 30,000,000 organizuo
tų darbininkų. Nuo LDSA ir ki
tų lietuvių darbininkų organiza
cijų delegate yra d. Karosienė.

Prie didžiausių ovacijų garsusis 
Francijos rašytojas H. Barįusse 
atidarė kongresą. Vokietijos, Rau-

DRAUGĖ K. B. KAROSIENĖ
donojo Fronto delegatai sveikino 
ir visi dalyviai entuziastiškai su
dainavo “Internacionalą.” Entu
ziastiškai delegatai pasveikino se
nutę komunistę Klarą Zetkiną 
ir Francijos proletariato kovoto
ją M. Cačiną. Taipgi delegatai 
reiškė didelį pasipiktinimą Ho- 
landijos valdžiai, kad ji atsisakė 
įleisti Sovietų Sąjungos delegaci- 

i ją, priešakyje su dd. Maksim Gor- 
I kiu ir šverniku.

Į prezidiumą tapo išrinkta se
kami draugai: M. Gorkis nors ne
dalyvauja), R. Rolland, Barbusse, 

j Cačin, Zetkina ir Mann. Nuo 
l amerikinės delegacijos į prezidiu- 
| mą išrinkta Sherwood Anderson, 
I profesorius Dana, T. Dreiser, 
Gardner, negras McFarlen ir ve
teranas Stember, ir eilė draugų 
nuo kitų šalių.

GARDNER, MASS.
There was a demonstration on 

August 1st, at the City Hall, and 
marched down to Miller’s Hall. 
Comrades Perry, Walsh and John 
Bellam gave speeches. The to
pics were: Unemployment and 
Social Insurance at the expense 
of the state and employers; 
against Hoover’s wage cutting 
policy; emergency relief for the 
poor farmers exemption from- 
taxes and from forced collections 
of rents, debts etc. There were 
only 8 Lithuanian comrades pre
sent. M. S.

BINGHAMTON, N. Y.
LDSA. Kuopos Veikimas

4 d. rugpjūčio įvyko LDSA su
sirinkimas. Apart kuopos komi
teto ir įvairių komisijų raportų, 
dar priimti raportai iš~LDSA, 
Apskričio konferencijos jr LDS 
A. suvažiavimo.

Išnešta protesto rezoliucija 
prieš Hooverio te'rofą ir Dies bi- 

Įlių. Paaukota Komunistų Parti
jos rinkimų kampanijos vietį- 
; niam komitetui $5. Atlikta no
minacijos G- Dild. Komiteto 1933 

(metams,’ .0. Š. Girnicnėt •
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KOMUNISTŲ PARTIJOS VADOVYBĖJE EISIME PRIE DIDESNIU DARBU
LDSA. 6-to SUVAŽIAVIMO REZOLIUCIJA LAIMĖJOME KOVA UŽ PAŠALPA

Jungtinių Valstijų darbininkų 
' klasė gyvena vieną didžiausių eko
nominių krizių. Virš 13 milįonų 
vyrų ir moterų, norinčių ir galin
čių dirbti, negali rasti darbų.' Mi
liūnai vyrų, moterų ir vaikų’ken
čia alkį ir badą. Su didėjimu kri- 
zio, auga darbininkų klasės budru
mas ir skatina atsilikusius' sluogs- 
hiūs prie klasinio susipratimo. 
Kuomet po mūšų akimis tūkstan
čiai kūdikių nėdavalgę, badmiriau- 
ja, alpsta nuo bado, tai šimtai ga
lionų gero pieno išliedama į Upes, 
kiaušiniai tiksliai mušami bolės 
vietoje, maišto sandėliai į jūras 
verčiama. Visa tai atidaro akis 
ne vienam ir yėfčia kiekvieną 
darbininką bei darbininkę prie 
klasinės sąmonės. '

WILLIAM Z. FOSTER
Kandidatas į A. J. V. prezidentus

Pasėkoje krizio ir darbininkų 
klasės radikalėjimo, mes matome 
visą eilę masinių kovų su išnau
dotojų klase. Įvairiose industri
jose kyla vienas po kitam streikai, 
nes darbo sąlygos ir algų kapoji
mas nepakenčiamas. Kita išraiš
ka darbininkų kovingumo, tai di
džiulės demonstracijos visoje ša
lyje prieš imperialistinį karą ir 
puolimą Sovietų Sąjungos, prieš 
ateivių persekiojimą, už paliuosa- 
vimą politinių kalinių ir kituose 
klausimuose. Bedarbių maršavi- 
mai valstijose ir į Washingtona, 
taipgi dabartinis apgulimas pa
saulinio karo veteranų Washingto
ne yra dalis ryškaus radikalėjimo 
Jungtinių Valstijų darbininkijos. 
Tose visose kovose, demonstraci
jose ir maršavimuose, matome 
Komunistų Partiją vadovaujant. 
Tai vienintelė darbininkų politinė 
partija, kuri veda darbininkų ko
vas už tuojautinius pagerinimus 
ir už galutiną panaikinimą išnau
dojimo sistemos.

Lietuvių Darbininkių Susivie
nijimas Amerikoj visuomet sto
vėjo su Kompartija ir skelbėsi 
jos pagelbininke. Mūsų rezoliu
cijos ir tarimai tai visuomet pa- 
briėžė. Mes savo liniją išlaikėme, 
thčiaus pravedime mūsų tarimų 
mes ne kartą suklupome.

Viena didžiausių ydų pas mus, 
tai LDSA atsirubežiavimas nuo 
bendro tarpt autinio darbi- 
inkų judėjimo. Tai mes jau se
nai matome, tačiaus ir iki šiam su
važiavimui to nepataisėme, nors 
labai daug kalbėjome ir diskusa- 
vome. Šia liga serga visa mūsų 

organizacija nuo centro iki pa
skutinei kuopai. Ir šią ligą tu
rime gydyti su griežtesnėm prie
monėm.

Į Kompartijos kampanijas mes 
atsiliepiame su pasiuntimu dele
gatės ir cėntu-kitu aukų, bet to 
toli gražu neužtenka. Tiesa, vie
na kita mūsų kuopa retkarčiais 
prisideda ir aktyviu darbu, bet 
permažai, kad tuomi pasiteisinus.

Pasisakydamos už Kompartijos 
liniją, už jos vadovybę darbinin
kų klasės galutinam išsiliuosavi- 
mui, sykiu turime pasižadėti 
jog mūsų kuopos aktyviu darbu 
prisidės prie pravedimo Kompar
tijos visų kampanijų. Daugiau 
iniciatyvos mūsų kuopose del su
sirišimo su bendru tarptautiniu 
darbininkų judėjimu.

Šiais metais Komunistų Parti
ja dalyvauja prezidentiniuose rin
kimuose. Užgirdamos jos progra
mą ir kandidatus dd. Kosteri, 
Fordą ir kitus, pasižadame prisi
dėti prie rinkimų kampanijos su 
rimtu pasiryžimu. Visos mūsų 
kuopos turi imti kiek dalyvumo 
šių mėtų rinkimų kampanijoj už 
Komunistų Partijos kandidatus.

Lai kiekviena mūšų kuopa pa
laiko ryšius su savo kolonijos ko
munistų vienetų ir kitų tautų dar
bininkių organizacijom, apsimai
nant atstovais, reikalui esant.

Lai kiekvienas mūsų Apskritys 
susisiekia Su kitų tautų darbinin
kių 'Organizacijom ir Kompartijos 
komitetais šaVo apielinkėse ir pa
laiko nuolatinius ryšius.

Lai mūšų centras anksčiau su
siriša su Partijos įstaigom ir ki
takalbių darbininkų organizaci
jom. Daugiau 'direktyvų ir pata
rimų iš centro pravedimui Parti
jos kampanijų kuopose.

Lai mūsų narės dirbtuvėse bū
na ryšiai su tos dirbtuvės darbi
ninkais del revoliucinio judėjimo. 
O mūsų narės šeimininkės ryšiai 
del budavojimo Bedarbių Tarybų 
jų gyVeūimo vietose.

Tegyvuoja Kompartija! Tegy
vuoja LDSA ir tebūna ji darbš
čia talkininke visuose Komparti
jos vajuose!

DETROIT, MICH.

Kaip 17-ta Kuopa Sutiko 
Laikraštį Darbininkę

Mūsų kuopos draugės nelabai 
patenkintos nauju laikraštuku 
Darbininke. Daug narių nusi
skundė, kad gavę spaudos suga
dintus lapus, su raštais irgi ne
geriau, daug jų tilpusių mūsų 
dienraščiuose. Daug įvyksta svar
bių naujų dalykų, bet neapsimo
ka minėti, nes dienraščiai vis- 
tiek aplenks.

Mūsų kuopa finansiškai biskį 
sustiprėjo. Turime išrinkusios 
vajininkes, gal orui atvėsus kiek 
geriau padirbėsime, per šilumą 
buvom aptingę.

Pastaruoju laiku turėjome 
daug laidotuvių. Rugpjūčio 6 
d. palaidojom, tai yra sudeginom 
d .Audicką, ilgą laiką gyvenusį 
ir veikusį Chicagoje, paskutiniu 

(Tąsa iš 1-mo pusi.)
Išalkusios Motinos Drąsiai 

Kovoja
Jau 2 vai. po pietų. Saulė karš

ta. Minia vis renkasi didesnė, iš
alkę motinos darosi karžygiškes- 
nės. Balsai kaip galinga audra 
skamba po visą apielinkę.

Išeina komitetas. Su jais, kaip 
drobė išbalus, eina kokia tai dai
liai pasirėdžius poniutė. Visa dre
ba, ar tai iš baimės išalkusių dar
bininkų, ar todėl, kad bedarbių 
atstovai privertė ją išeiti ir pa
žiūrėt į išblyškusius veidus alka
nų bedarbių motinų ir kūdikių. 
Poniutė praneša, kad bedarbių at
stovai sugrįžtų 4 valandą, išdir- 
bimui galutino plano. Bedarbių 
atstovai raportuoja. Draugas De 
Angelo pareiškė; “jūsų galingi 
balsai privertė tuos ponus skai
tytis su jūsų komitetu.” Bedarbiai 
pajunta kokią galybę turi būda
mi organizuoti. Raportas prii- 

1 mamas su didžiausiu entuziazmu.
Demonstracijos pirmininkė pa
reiškė, kad visi maršuosim atgal 
į bedarbių svetainę.

Tik per Organizuotą Kovą 
Galima Laimėti

Po trumpo paaiškinimo, ant 
kiek po vadovybe Bedarbių Tary
bų ir Komunistų Partijos, laimėta 
iš kapitalistų koncesijų, ant vietos 
įstojo į Bedarbių Tarybą 50 mo
terų ir galybė vyrų darbininkų. 
Nekurie draugai nuėjo j ieškot 
maisto del vaikų ir moterų, kurie 
išalko ir pailso kovodami po karš
tos saulės spinduliais. Didžiuma 
darbininkų išsiskirstė namo. Vi
duje tęsės komisijas pasikalbėji
mai ir draugų daromi pianai toli
mesniam veikimui.

4 vai. po piet, komisija’eina į; 
A. C. Po kelių minučių praneša, I 
kad pribuvo galybė policijos ir be
darbių komitetas bus areštuotas. 
Svetainėj apie 50 draugų. Visi 
išbėgo ant gatvių šaukdami apie- 
linkės gyventojus, kad kuogrei-j 
čiausia bėgtų prie A. C., nes be
darbių komitetą areštuoja. Tar
si vulkanas trūko: moterys, vy
rai, vaikai, visi bėga rėkdami kož- 
nas savo kalboj, kad A. C. ir po
licija juos apgavo. Už kelių mi
nučių subėgo šimtai darbininkų.
Policija Priversta Pasitraukti

Darbininkai užstojo duris, kur 
I tik galima išeiti iš to namo. Ka- 
j pitonas liepia komitetui; “Valdy- j 
i kit minią, niekas neatsitiks su jū-j 
sų atstovais.” Komisija atšakoj 
kapitonui, kad jisai žiūrėt savo J 
policijos, nes darbininkai niekuo- Į 
met nepradeda muštynių. Bet jei- į 
gu policija ar šnipai mus išpro
vokuos, tai mes pasiryžę gintis.

Darbininkai einanti iš darbo ir 
šiaip praeiviai sustojo ir minia 
vis augo. Susiparaližuoja trans-j 
------------------------------------------  I-------------------------------------------

i laiku neveikė. Palaidotas lais
vai. To pat mėnesio 12 d. palai- 

idojom d. Grušienę, seniau pri-

portaciją. Ūpas pas visus geras, 
kad pirmu sykiu istorijoj darbi
ninkai į kelias minutes buvo Su
organizuoti vien tik šauksmu.

Pasirodo bedarbių atstovai, vi
si linksmi, matyt pasitenkinimo 
šypsą ant jų veidų. Išduoda ra
portą :

1) Pripažinti bedarbių delega
tai ir bus priimami 2 syk į sa
vaitę. 11

2) Padidinta pašalpa. Taipgi 
bus duodama pašalpa ir pavie
niams (pirmiau buvo duodama tik 
šeimynoms).

3) Sekamą savaitę išdirbs pla
ną del mokėjimo rendų. t

Raportas priimtas su didžiausiu 
entuziazmu ir ovacijomis. Darbi
ninkai skirstos linksmi, dainuoda
mi revoliucines dainas. Stovinti 
ant šalygatvių sveikina demons
trantus. Darbininkai pamatė, kad 
vien per tvirtą organizaciją Ko
munistų Partijos vadovybėje ga
li iškovoti geresnį duonos kąsnį.

Darbi et ė. j
--------------- .*8

Iš Chicagos Padangės 1 J -
Praėjus LDSA 6-tam suvažia

vimui ir priėmus svarbų naują! 
veikimo planą, draugės delega
tės, išduodamos raportą, ragino,, 
nei dienos nelaukus, pradėti pra
vesti šį planą pilnai gyveniman.

Birželio 29 d., 9 kuopa turėjo 
lavinimosi susirinkimą, kuriame 
buvo visa eilė puikių klausimų 
išdiskusuota. šiame susirinkime 
dalyvavo ir naujų draugių. Po 
visų diskusijų, jos pasižadėjo 
likti narėmis. Ši kuopa mano 
greitu laiku suorganizuoti pionie
rių grupę; taipgi dalyvaus pilnai 
Bedarbių Tarybos organizavime, ir 
dabar turi tamprius ryšius su Be
darbių Taryba. Draugės ėmė di
delio dalyvumo rengime prakalbų 
atvirame ore jų kolonijoje, žo
džiu, jei taip ir visos kitos kuo
pos veiktų, tai 'drąsiai galėtum 
sakyti, kad planas bus pilnutėliai 
fvykdintas,

Apskritys šaukė visos Chica
gos korespondenčių susirinkimąį 
bet šis susirinkimas neįvyko. 
Priežastis to viso: tik ką pereitą) 
naktį darytas užpuolimas slap
tos policijos ir federates valdžios 
imigracijos inspektoriaus. Buvo 
areštuota ir įkalinta keletas 
■draugų, o kiti tą patį vakarą pa
leisti. Nekurtos ir LDSA III 
Apskričio narės areštuotos; d. 
S. Vilienė išimta po kaucija; ki
tos paleistos. Bet tas nesulaikys 
mūs nuo vedimo griežtesnių ko
vų. Kitas korespondenčių susi
rinkimas bus šaukiamas greito
je ateityje.

Su 115 kp. veikimu irgi reikia 
džiaugtis, ten organizuojama 
pionierių grupė ir Vajaus eiga 
jau gerokai einasi. Naujoji 96 
kp. irgi tvirtėja: ten stoja jau
nuolės ir šiaip darbininkės. 137 
kp. vajaus klausime padarė ke-

j lėtą gerų tarimų.klausiusią 17-toj kuopoj.
Kp. Koresp. Chicagietė.
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Amerikos Vaikai Klajokliai, Arba Kaip Kapitalizmas Žudo Darbininkų Jaunimą
.-T- ----

tančių berniukų tarpe 12 ir 20 me
tų amžiaus yra “suklydę,” atskir
ti nuo namų aplinkybių ir nega
li prisitaikinti į jokią normalę 
padėtį. Ir skaitlinė smarkiai dau
ginasi.”

Oficialis raportas apibūdina 
juos kaipo “murzinus, nešvarius, 
gyvių penėtojus.” “Jie per išti
sas dienas būna nieko daugiau ne
valgę apart kavos, duonos ir bin- 
zų. žiemą jie kenčia nuo šal
čio. Pereitą žiemą, vienam Va
karų miestę, 35 jauni vyrai ir 
vaikai tapo nuimti nuo atvirų an
glies vagonų, sunkiai serganti 
plaučių uždegimu ar sloga.”

Darbininkų Klases Vaikai

Iš to paties raporto galima su
prasti, kaip “konservatyvė” yra 
pad«otoji bendra skaitlinėm Kan
sas City praneša, kad gegužės mė

Dešimts metu atgal, buržuazinė į 
spauda kreipė labai daug atydos 
į Sovietų Rusijos benamius vai-I 
kus, “bezprizornije.” Kapitalisti
niai peckeliai juodindavo proleta
rinę revoliuciją, primesdami jai 
tuos vaikus, kuomet armijos tų be
namių vaikučių buvo pasekmė 8 
metų pasaulinio karo, kontr-revo- 
liucijos ir sąjungininkų įsiverži
mo, kas buvo priežastimi socia- 
lės ir ekonominės katastrofos eko
nominiai atsilikusiam kraštui. Į 
kelis metus po likvidavimo kontr- 
revoliucijos ir sąjungininkų įsi
veržimo, Darbininkų Respublika 
sėkmingai likvidavo benamių vai
kų problemą. Klajokliai (bezpri
zornije) tapo pataisyti ir perauklė
ti Į naudingus darbininkų valsty
bes piliečius dar prieš socialisti
nes statybos laikotarpį.

Bet A. Jungtinės Valstijos, tur-j 
tingiausias kraštas pasaulyje, su 
augščiausiai išvystyta technika,: 
neturėjus šalį ir jos turtus nai
kinančio karo nei civilio karo bei 
revoliucijos—Jungtinės Valstijos, i 
vien tik pasekmėje kapitalistinės: 
sistemos ir jos ekonominio krizio,’ 
bėgyje trijų metų padvigubino 
vaikų benamių armijos skaičių, 
virš buvusio Rusijos “benamių" 
skaičiaus.
Trys Šimtai Tūkstančių Bastosi 

po Kraštą

Jungtinių Valstijų valdžia da
bar oficialiai prisipažino, po to, 
kada Komunistų Partija tą nuro
dė keli mėnesiai atgal. Raporte 
sakoma:

“Konservatyviai ir pasitikėti- 
nų autoritetų apskaitliuota, jog 
tarp 200 tūkstančių ir 300 tūks- 

nesį, per tą miestą prekiniais trau
kiniais pervažiuodavo nemažiau 
1,500 kasdieną. Vien tik mieste 
Yuma, Arizona, sriubos virtuvėse 
valgydinta 30 tūkstančių, bėgyje 
4 ir pusės mėnesių.

Raportas pripažįsta, kad vieton 
1 pagelbos, tie klajokliai policijos 
sistemačiai vaikomi.

1 “Miestai dabar mažai gelbsti 
toje srityje nepastoviems gyven
tojams. Medicinos pagelba, ser
gantiems pasekmėje skurdo ir per
sišaldymo, tikrenybėje negauna
ma. .. Didžiumoje atsitikimų vien 
tik paprasta registracija atlieka
ma. .. Prekinių traukinių stotys 
saugojamos policijos. Dėlto turi 
pasigauti ir apleisti prekinius 
traukinius tarp stočių, tebeeinan
čius. Tik vienas gelžkelis rapor
tavo, kad virš 50 jaunų vyrų ir 
vaikų užmuštų ir virš 100 sužeis
tų del tos priežasties pereitą žie
mą.”

Jackus, Jaunų Komunistų Lygos sekretorius iš Podolsko Mašinų 
fabriko, tariasi su draugais.

Jackus, biednų tėvų kūdikis, karo metu tapęs našlaičiu ir bena
miu, gyvenęs, kaip ir kiti tokie, vagišiavimu ir bastymosi iš vie
tos vieton—tasai Jackus, prie Sovietų tvarkos perauklėtas, dabar 
yra žymus mechanikas fabrike ir vietos Komjaunimo organizacijoj.

Virsta Vagimis ir Plėšikais

Kapitalistinėj spaudoj kasdien 
telpa žinių, kad darbininkų vaikai 
suimti už kokią mažą vagystę. 
Rugpjūčio 5 dfe tik viena žinutė 
praneša apie suimtus 4 New Yorko 
apskurusios East Sides piliečius: 
Meaney, 15 metų; Gutowski, 16 
metų; Rossi, 17 m. ir Wallace 17 
metų. Turtingiausio kapitalizmo 
tvirtovėj, Jungtinėse Valstijose, 
darbininkų vaikus laukia bado 
mirtis arba kriminalisto kamera 
kalėjime.

Jaunos Mergaitės Žųsta 
Prostitucijos Nasruose

Čia nušviečiama tik vaikinų pa
dėtis. Ne mažiau merginų at
skirta nuo bile kokių pragyveni
mo įplaukų. Jų padėtis labiau pa
sibaisėtina. Tūkstančiai jų yra 
“suklydę” nors valdžia jų nemi
ni savo raporte. Daugybė jaunų 
merginų nuo 12 iki 20 metų am
žiaus nustumtos į “seniausią pro
fesiją’ ’ (prostituciją).

Tik Komunistų Partija rodo ke
lią išrišimui tos problemos. Tik 
organizavimu skurstančių masių 
į bedarbių tarybas, į kovingas 
unijas, ir vieningą masių kovą už 
pašalpą ir socialę apdraudą gali 
suteikti greitą pagelbą. Tik iš
vystymas kovos už duoną iki augš- 
tesnio laipsnio įsteigimo Darbinin
kų Valdžios, kuri paims ir išdalins 
pragyvenimo reikmenis, gali tinka
mai išrišti šią problemą. Balsavi
mas už darbininkų kandidatus Tos
terį ir Fordą ir už Komunistų Plat
formą, pagelbės padaryti nacio- 
nalius rinkimus, lapkričio 8 d., 
dalimi kovos už duoną ir gyvybę, 
kova prieš bankrutuojančią kapi
talistinę sistemą, kova už darbi
ninku socialistinę tvarką.

Iš “D. W.” Vertė D-kė.

Kanados Darbininkų Ekonominė Konferencija
TORONTO, Ont.—Jau buvo 

rašyta, kad Kanados darbinin
kai šaukia Darbininkų Ekonomi
nę Konferenciją. Dabar para
šysiu keletą žodžių iš tos konfe
rencijos.

Tai pirmas toks atsitikimas 
Kanados darbininkų judėjimo is
torijoj. Policija darė viską, kad 
sulaikius darbininkus, kurie vy
ko į Ottawa, į darbininkų kon
ferenciją. Kiekvienoje gelžkelio 
stotyje pulkais pastojo ir nelei
do toliaus važiuoti. Bet darbi
ninkai kartais policijos spėkas 
nugalėjo ir vistiek traukė. Ka
nados kraštas didelis, bet dele
gatų buvo iš visų kampų. Pir
mą rugpjūčio Ottawoj buvo virš 
500 delegatų.

Kadangi Kanados valdžia ne
leido į jokią salę tą konferenci
ją įsileisti, tai garadžiuje darbi
ninkai laikė savo konferenciją. 
Karštose kalbose delegatai nu
rodė reikalingumą kovoti už ge
resnes sąlygas ir prieš karo prieš 
Sovietų Sąjungą pavojų. Pui
kiai numaskavo Anglijos impe
rijos ekonominės konferencijos 
tikslus. Buvo aiškiai priparodyta, 
kad tas viskas daroma prieš So

vietų Sąjungą. Jau pat pradžioj 
pastebėta, kad norima paskelbti 
sovietams boikotą.

Bennett’as buvo priverstas pri
imti darbininkų konferencijos 
rinktus delegatus, kurie įteikė 
darbininkų ir bedarbių reikala
vimus. Viena moteris delegatė, 
Bennetto deską su kumščia dau
žydama, pasakė jam: “Mr. Ben
nett, mes, Kanados moterys dar- 

I bininkės neleisime savo vaiku
čiams badauti del tavo ar kitos ko
kios valdžios Kanadoj.”

Bennett’as, norėdamas ją ap
gauti, pradėjo gerintis. Paėmęs 
jos ranką, paprašė nėsirūstinti: 
girdi, tik duok man savo adre
są, o aš nurašysiu į šelpimo įs
taigą laišką ir paliepsiu aprū
pinti tave ir tavo vaikus. Bet 
čia tas ponas susilaukė netikėto 
atsakymo. Delegatė jam atkir
to : “Aš nekalbu tik už save, bet 
visų Kanados darbininkų vardu. 
Taip negali būti. Mes negalime 
žiūrėti, kaip mūs vaikučiai ver
kia duonos.’

Bennett’as, noriai pildąs ka
pitalistų norus, bedarbių reikala

vimus atmetė. Bet bus privers
tas išpildytą kuomet

E. NEW YORK, N. Y.

LDSA 111-ta Kuopa Auga

Pirmiau kuopos valdyba di
džiumoje susidėjo iš “sklokai” 
pritariančių, kuriom organizaci
ja visai neapėjo, josios dėjo pas
tangas, kad kuopą laipsniškai 
numarint. Norint ir šaukdavo 
susirinkimą, bet pačios valdybos 
narės neateidavo, tai susirinki
mas vis tiek negalėjo įvykti. Ant 
pabaigos norėjo kuopą visai nu
vesti į pelkes, kur randasi “Nau

doji Gadynė”.
Negalima praleisti nepadėka- 

vojus 1-mam Apskričiui, kuris į 
laiką atėjo ir užkirto kelią, ku
ris vedė kuopą į darbininkų prie
šų eiles, perorganizavo ją. Nuo 
to laiko 111-ta kuopa paaugo 
narėmis ir dirba tą darbą, kurį 
turi dirbti organizacija veikian
ti K. P. vadovybėje. Per 3 mė
nesius gavome 6 naujas nares j 
kuopą ir iš 58-tos kp., Chicago, 
persikėlė d. T. Vasikoniutė. Trys 
draugės yra pasižadėję įstoti į 
kuopą sekamame susirinkime.

„ , 1Kanados [

darbininkai stos į kovą. Jau 
pradeda.

Korespondentė.

Dabar kuopa turi 11 narių, 
bet mūsų obalsis yra už 30 na
rių.

T. Vasikoniutė.

PLYMOUTH, PA.
LDSA 53-čios kuopos pereitam 

susirinkime buvo nutarta pasiųsti 
protesto rezoliuciją prieš Dies bi- 
lių. Taipgi išrinkta komisija, kad 
bendrai su Wilkes-Barre LDSA 
48-ta kuopa rengtų vakarienę per 
naujus metus, jeigu 48-ta kuopa 
sutiks.

Nutarė rengti juokų vakarėlį 
30 d. spalio (Oct.). Vietą pas
kelbsim vėliau. Programą išpil
dys Wilkes-Barre Aido Choro jau
nimas. Programa bus perskirta 
į dvi dalis: pirmoj dalyj suloš 
3 aktų komediją “Netikėtai,” o 
antroj dalyj suvaidins 1 akto pers
tatymą be žodžių, vien tik lošimu. 
Vaizdelis yra iš darbininko tikro 
gyvenimo ir uždarbio, vadinasi 
“Surplus Dollar.” Tad visi gerai 
įsitėmykite dieną ir nusipirkit 
tikietus iš anksto. Tikietai jau 
gatavi ir galima gauti pas 53 kp. 
nares.

Kitas susirinkimas bus pas d. 
Ručienę, 600 Wilkes-Barre St., 
Breslau. Visos narės įsitėmykite 
ir į šį susirinkimą atsilankykite.

Kp. Korespondentė.
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Ateivių Persekiojimas ir Gynimasis
Šioj šalyje ateiviai darbininkai 

vis daugiau persekiojami ir tero
rizuojami. Ypač sąmoningi dar
bininkai, kurie pasiryžusiai kovo
ja prieš badą ir priespaudą. Per 
pastaruosius dešimtį mėnesių, bai
giant su balandžio mėnesiu, š. m.

Deportuojamu kovingų darbininkų skaičius daugėja. Dėlto sku
biai privalome stiprinti apsigynimo organizacijas, kad galėtume 

atmušti buržuazijos ataką.

išdeportuota 16,021 ateivis. Su 
augimu Amerikos darbininkų ko
vingumo prieš kapitalizmo siste
mą auga ir persekiojimas visų 
darbininkų, o ypač ateivių darbi
ninkų.

Kapitalistų valdininkai leidžia 
vieną po kitam įstatymą varžymui 
ateivių darbininkų ir sulig jų 
areštuoja ateivius darbininkus pi- 
kietų linijose, masiniuose mitin
guose, ofisuose ir namuose. To
kių areštų jau buvo daug ir jų 

dar bus.
Mūsų visų pareiga vesti neat- 

laidžią kovą prieš persekiojimą 
ateivių ir jų teisių varžymą. Juo 
didesnė priespauda bandoma už
karti ant darbininkų, tuo griež

tesnė turi būti mūsų kova. Tik 
su pasiryžusią kova -mes laimėsi
me atmušti visus puolimus.

Gynimasis

Labai svarbu kiekvienam darbi
ninkui žinoti, kaip geriausią save 
ir kitus ginti nuo valdžios puoli
mo. Kiekvienas darbininkas ir 
darbininkė turėtų perskaityti kny
gelę, išleistą Tarpt. Darbininkų 
Apsigynimo “Under Arest” (Po 
Areštu) ir iš jos pasimokinti, 
kaip užsilaikyti ir elgtis, esant 
areštuotam.

Mūsų organizacijos ir įstaigos 
taip pat turi kiek galint saugotis 
įvairių šnipų, kurių įsiskverbia 
revoliucinėse organizacijose. Dar
bo Departmento sekretorius, p. 
Doak, sušaukė konferenciją, 7 d. 
liepos, įvairių ateivių fašistinių ir 
reakcinių organizacijų atstovų ir 
darė planus, kaip šios organiza
cijos geriausia pagelbėtų šnipinė
ti jų tautos pažangius darbinin
kus ir jų organizacijas. Tai labai 
svarbus ir bjaurus žygis. Del to 
mes turime mokintis, kaip geriau
sia apsisaugot nuo tokių šnipų. 
Apie tai turime diskusuoti savo 
susirinkimuose ir gauti smulkes
nių informacijų iš Ateivių Gyni
mo komitetų bei Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo.

N.

Bedarbė Didėja

WATERBURY, CONN. —. 
Kurie darbininkai dirbdavo po- 
dvi dieni į savaitę, dabar jau liko
si ant vienos dienos. Po dieną ar 
dvi dirbant, sunku prasimaitinti, 
o apie randą už kambarius negali 
būti ir kalbos. Dirbantieji mies
tui dar gauna ir maisto po kiek.

Mes vaikščiojome po stubas re
gistruoti mokinius į darbininkų 
savaitinę mokyklą. Daugelis nu
siminę, bėdavoja: “Kas bus to
liau?” Tūli nori organizuotis ir, 
pareikalaut, kad kompanija išim
tų geso ir elektros "myterius.” 
Sako: “Mes vely pavargsime su- 
lempomis.” Mat, dabar reikia 
mokėt už gesą ir elektrą po $1.03 
į menesį, nors ir visai nenaudo
tum, kuomet, tikrenybėje, kompa
nija turėtų mokėti randą už tai, 
kad jų “myterius” laikome savo 
skiepuose.

Darbininkams niekas daugiau 
nelieka daryt, kaip tik organizuo
tis į Bedarbių Tarybas ir reika
laut darbo arba duonos, nes pavie
niai negalime kovot prieš organi
zuotą priešą, priešas su mumis ne
siskaito. į

LDSA 12 Kp. Koresp. M. K.

MARIJA BOLŠEVIKE
eit nesmagumai. O Marija vis 
daugiau ir daugiau dūksta. Aš, 
sako, noriu suvis pereiti į bolševi
kų partiją. Pradėjo Puodelis ją 
gėdinti. Kaip, sako, tau ne sar
mata? Nejaugi, sako, pas tave 
sąžinės nėra? Vis vien, nepakęs 
tave dievas už tokį dalyką.

i
Marija tik prunkščia:
—Die-vas? Koks dievas? Ką; 

tu išsimanei.
Tiesiog pamišus pasidarė. Su ' 

komisaru nesivaržo. Jis jai bolše- 
vistines knygeles tampo, galvą su
ka, o jinai tik rausta iš džiaugs
mo. Sėdi kartą prie stalo petelis 
prie petelio, mano—vieni stuboj, 
o Puodelis po lova pasislėpė:' pa
vydas pradėjo jį kankinti. Nu
leido palą lig grindų ir sėdi, kaip 
zuikis uoloj.

Štai komisaras ir sako:
—Vyras, pas jus, drauge Gri

šagina, labai menkas. Nesupran
tu, kaip jūs su juo gyvenate!

—Aš negyvenu su juo jau ke
turis mėnesius... Vien tik taip 
matomės.

Jis ją—už rankų.
—Ne gal būt? Aš niekad tam 

nepatikėsiu...
O pats vis į akis žiūri, arčiau 

slenkąs. Apsupo rankomis augš- 
čiau liemens ir laiko. Aš, sako, 
jums smarkiai prijaučiu...

Klauso Puodelis po lova ir tar
tum durnas tapo. Norėjo imt kir
vį, kad-kirst abiem—pabijojo. Iš
kišo galvą iš po palos, žiūri, o jie 
juokias: mes, sako, žinojom, kad 
tu ten sėdi...

III
Pradėjom mes sovietą rinkti. 

Bobų atlėkė, kaip ant turgaus. 
Mes ūžiame sau, kalbame; girdim, 
Marijos vardą šaukia:

Aleksandr Nievierow 
Vertė A. Matulaitytė

(Pabaiga)
Marija nekreipia domės. O kny

gos ir laikraščiai, kaip žinia, trau
kia žmogų, tampa kitoks, darosi į 
save nepanašus. Su Marija tas 
pats atsitiko. Įsispiečia akimis į 
langą, žiūri. Man, sako, nuobo
du...

—Ko tu nori?
—Noriu ko tai... Naujo... 

Kitaip gyvent.
Kankinas—kankinas Puodelis, 

neiškenčia.
—Eh, ir duosiu aš tau, velnio’ 

tavo galva! Tu neišsimanyk!...
O jinai, teisybė, tapo lig trupu

tį pamišus. Į vyrų dalykus įsiki
šo. Pas mus susirinkimai, ir ji 
riogso. Vyrai pradėjo pykti.

—Marija, barščius virk!
Kur tau! Tik akimis vedžioja. 

Išmanė kokį tai “žen-otdel” (mo
terų skyrius. A. M.). Mes ir žo
džio tokio niekad negirdėjom—ne 
rusų žodis turbūt, žiūrim—vie
na boba prikibo, antra boba priki
bo, kas per velnias. Puodelio stu- 
boj kursai prasidėjo. Susirenka 
ir pradeda tarškėt. Komisaras iš 
Sovietų pradėjo pas jas vaikščiot. 
Jis mūsų kaimo. Vaška vadinom 
pirmiaus, nuėjo pas bolševikus— 
tapo Vasilij Ivanovič. Čia Puo
delis visai nutilo. Pasakys žodį, o 
ant jojo dešimtis balsų:

—Nu-nu-nu, patylėk!
Komisaras, žinoma, bobos pusę 

palaiko—tokia pas juos progra
ma. Dabar, sako, Prokopij Mi- 
trič, nevalia ant moterų rėkt—re
voliucija... O jis tik šypsos, j 
kaip kvailiukas. Širdyj prisiruo-j 
šęs perplėšti visą tą revoliuciją į 
dvi puses, bet—baisoka: gal iš-j

—Marija! Marija, Grišagina!
Kas tai iš mūs pasakė tyčio

mis :
Prašome!
Manėm, kad tai bus juokai, ogi 

išėjo rimtai. Bobos, kaip varnos, 
lesa vyrus: visokios našlės, ka
riškių žmonos—čielas debesys. O 
žmonės pas mus nemėgsta dirbti, 
ypač šiuo laiku—numojo ranka: 
Marija, lai Marija. Tenusvyla. ..

Pradėjo už Mariją paduotus 
balsus skaityti—du šimtai penkio
lika! Komisaras, Vasilij Ivano
vic, savo prakalboj sveikina ją. 
Nu, sako, Marija Fedorovna, jūs 
pas mus pirma moteris valstiečių 
deputate Soviete. Patarnaukit. 
Aš sveikinu jus vardu Sovietų 
Respublikos ir tikiuos, kad jūs 
ginsite proletariato reikalus...

Akys pas Mariją didelės pasi
darė, žandai nuraudo. Stovi— 
nesišypsoja.

—Aš patarnausiu, draugai. Ne- 
nuteiskit, jei nemokėsiu—pagelbė- 
kit.

Puodelis visai apsvaigo. Svar
biausia, jis nesupranta: Juokias 
iš jo ar tas jį augština. Parėjęs 
namo užsimąstė: “Kaip dabar su 
ja kalbėti? Atsakomingas darbi
ninkas.” Mums taipgi nuostabu. 
Tarytum teatre. Boba, ir štai 
valsčiaus soviete, mūsų reikalus 
spręs... Pradėjom bartis:

—Durniai! Argi galima bobą 
į tokią vietą sodinti... Senelis 
Nazarovas tiesiog Marijai į akis 
atrėžė:

—Oj, Marija, ne į tuos vartus 
nuėjai.

Jinai tik galva mostelėjo:
—Mane išrinko—aš ne pati ei

nu.'
IV

Ateinam į Sovietą pažiūrėti į 
ją—nepažinsi. Pasistatė stalą, 

rašalnyčią. Padėjo du paišiuku— 
mėlyną ir raudoną, šalę jos—se
kretorius su popieromis triūsia. O 
pas ją ir balsas kitoks pasidarė. 
Taip ir laksto akimis po eilutes.

—Tai apie maisto klausimus 
drauge Eremiejevai? j

Parašo pavardę ant popieros ir 
vėl, kaip koks viršininkas:

—Sąrašai pas jus priruošti? 
Greičiau baigkit! i

Savo akims nenorim tikėti. Štai 
tau Marija! Nors paraustų kar
tą. .. Taip ir kloja visiems “drau
gai.” Atėjo kartą Klimo senis, ji 
ir prie jo kreipėsi taip pat: j

—Ko norit, drauge? ”3
O jis negalėjo kęsti to žodžio—> 

geriau ant kojos užmink. Norint, 
tu, sako, ir Vaičiaus narys, 
bet aš tau ne draugas... Na, bet 
ar ją sugėdinsi tuom? Už mėne
sio pradėjo smailą kepurę nešiot, 
vyriškus marškinius, ant kepurės 
žvaigždę prismeigė. Kankinas—- 
kankinas Puodelis, pradėjo prašyt 
pas ją skirtis. t

—Paliuosuok mane nuo • tokio 
gyvenimo... Aš negaliu... Ki
tą moterį jieškosiu—atatinkamą.

Marija mostelėjo ranka:
—Prašau, aš senai sutinku. $
Penkis mėnesius tarnavo ji pas 

mus—pradėjo įkyrėt; labai jau 
bolševistinę liniją tiesė, na ir bo
bos nuo jos užsikrėst pradėjo* 
viena s u p r u n k ščia, antra su
prunkščia, o dvi visai nuo vyrų 
išėjo. Manėm, jokiu būdu nepa- 
siliuosuosim nuo tokios galvelės— 
bet čia mažytė istorija atsitiko— 
kazokai užpuolė. Sėdo Marija su 
bolševikais į vežimą ir išvažiavo. 
Kur nuvažiavo, negaliu pasakyti. 
Matę ją, rodos, kitame kaime, o 
gal būt tai ir ne ji buvo—kita, 
panaši. Dabar daug jų atsirado.
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BRIGHTON PARK
(Chicago)

j Rugpjūčio 3 d. rengtas lavini-1 
i mos vakaras, diskusijos ir pra- j

CICERO, ILL.

Liepos 27 d. įvykusiame LDSA 
58-tos kuopos susirinkime prisira
šė 3 narės. Narių dalyvavo ne
mažas skaičius. Nutarta paau
kauti politiniam kaliniam $5 ir 
'Daily Worker $5. Nutarta su
rengti vakarėlį kuopos naudai, 
kuomet oras atvės.

Draugės apsiėmė parduoti 125 
kopijas Daily Worker, kurios bu
vo skirtos per Apskričio komite
tą. Korespondenčių susirinkimus 
lankyti apsiėmė d. Al. Urboniutė.

Delegatė išdavė raportą iš L.D.- 
S.A. 6-to suvažiavimo.

Ateinantis susirinkimas nutarta 
laikyti pas dd. Jurius, 4516 So. 
Troy St.

j kalbos. Mūs organizatorei ren-
1 giantis laikinai apleisti kuopą I 
del dukrelės sveikatos, išrinkom I 

į naują organizatorę.
Susirinkimas visais atžvilgiais 

buvo sėkmingas, nežiūrint neap
sakomo karščio tą vakarą. Drau
gės, neužmirškit, kad susirinki
mai būna trečią sėredą kiekvie
no mėnesio.

Koresp. O. E.

ROSARIO, ARGENTINA

BINGHAMTON, N. Y.

14 d. rugpjūčio. Lietuvių sve
tainėj, įvyko masinis mitingas, 
surengtas bendro fronto rinkimų 
•kampanijos komiteto. Kal
bėjo William Z. F o s t e r i s, Ko
munistų Partijos kandidatas į J. 
Valstijų prezidentus. Publikos 
buvo daug, virš tūkstančio. W. 
Z. Fosteris išaiškino Komunistų 
Partijos platformą, Hooverio pri
žadėjimus pereitais rinkimais ir 
ant kiek jo prižadėjimai buvo ne
teisingi. Taipgi darė palygini
mus darbininkų gyvenimo kapi
talistinėse šalyse su gyvenimu 
Sovietų Sąjungoje. Aukų surink
ta $75 su centais. O. š. G.

LDSA 149-tos kuopos susirin
kimas įvyko 31 d. liepos, daly
vaujant 9 narėms. LDO Kliu- 
bas laišku kvietė mus, kad' pa- 
remtumėm jį moraliai ir mate
rialiai. Nutarta paremti kliubą 
mokant 5 pesus į mėnesį ir visos 
draugės pasižadėjo stoti į kliu
bą ir dalyvauti susirinkimuose ir 

I veikime. Skaitėm laišką nuo 
P.U., raginantį paremti mūsų ko
vos organą Rytojų: paauka- 

į vom $5.
i Mūs buvusi organizatorė, nuo j 
susitvėrimo kuopos nelankė su- į 
sirinkimų ir nesiėmė darbo, kas Į 
yra peiktinas dalykas ir kuopos 
draugėms nepatiko, dėlto išrink
ta nauja organizatorė. Linkim 
draugei karštai imtis už darbo, 
kad išauginti mūs kuopoj smar
kesnes jėgas kovai prieš kapi
talistinę sistemą. Draugės už-;

Liepos 27 d. persiskyrė su šiuo 
pasauliu draugė Ivona Kasiųlienė- 
Šliaupaitė, vos sulaukus 34 metų 
amžiaus. Paliko savo gyvenimo 
draugą Juozą Kasiulį ir sūnų Ar
thur, dviejų savaičių senumo. Ve
lionė buvo stipri moteris ir ją mir
tis užklupo visai netikėtai. Ji
nai linksmai laukė tapti motina, 
bet nesėkmingas gimdymas pakir
to jos gyvybę.

Velionė kilus iš Lietuvos, Ben
derių kaimo, Kauno rėdybos. Į 
šią šalį atkeliavo 11 metų atgal. 
Keturi metai susituokė su J. Ka
siuliu ir vedė gražų ir pavyzdin
gą gyvenimą. Priklausė prie 
LDSA 43-čios kuopos ir dirbo jo
je kiek galėjo. Užtai minėtos 
kuopos narės labai liūdėjo netekę 
savo eilėse brangios draugės ir iš- 
reikšdamos savo užuojautą nupir
ko gyvų gėlių vainiką ir skaitlin
gai palydėjo į kapus. Tapo palai
dota laisvai, Lietuvių Tautiškose 
Kapinėse, 30 d. liepos, palydint 
96 mašinom.

Ant kapų d. Remeikienė pasakė 
gražią prakalbą ir Rimkus sudai
navo porą gailių dainelių. Lai 
ilsisi Ivona šaltoj žemelėj, o mes, 
LDSA 43-čios kp. narės, išreiš
kiame d. Kasiuliui ir jo sūnukui 
giliausios užuojautos ir linkim 
lengvai pergyventi šierdies skaus
mus ir imtis už darbo darbinin
kiškose organizacijose.

A. Zixiene.

gė Komunįstų Partijos sekcija ir
Jaunų Komunistų Lyga, ant
Moųt Spuare, Kalbėjo Jaunų 
'Komunistų Lygos narys.

Kalbėtojas aiškino, kad' tuos 
du darbininkus kapitalistų tar
nai nužudė tik del to, kad jie 
buvę unijų vadaj, kovotojai 'už 
visų. <lanbininkų reikalus. Kal
bėjo ir apie Scottsboro jaunuo
lius negrus, kurie būdami nekal
ti laukia mirties iš kapitalistų. 
Kalbėtojas taipgi priminė III. ir 
Kentucky kovojančius mainie- 
rius, kaip juos te'rOrižUoja val
džia mainų savininkų įrankis, 
vienok darbininkai energingai 
kovoja ir nepasiduoda išnaudo
tojams. Nurodė ir socialistų veid
mainingą rolę, kaip jie nuduoda 

j darbininkų draugais, o išvien su 
| fašistais ir kitais valdžios tar
nais smaugia darbininkus. Kal
bėtojas ragino visus susirinku
sius, kurių buvo virš 300, balsuo
ti už Komunistų Partijos kandi- 

į datus W. Z. Foster ir J. W. For- 
i dą.

Darbininkai ramiai klausėsi, 
tik vienas, pusiau girtas pradėjo 
rėkauti į kalbantį, sakydamas: 
“Eik kalbėti į Rusiją,” bet darbi
ninkai jį nuvijo toliau. Parduo
ta Daily Worker ir mažų kny
geliu.

M. K.

SO BOSTON, MASS.

WATERBURY, CONN.

LDSA 12-ta kuopa apgailestavo, 
kad Centro P. Komitetas panaiki
no šeimininkių Skyrių ir nutarė, 
kad kuopos sekretorė parašytų 
apie tai į Darbininkę. Išrinkom 
?> drauges gavimui naujų narių į 
LDSA ir Darbininkei naujų skai
tytojų.

Sutvėrėm korespondenčių gru
pę. Trys draugės ką nors para
šys, o dvi iš geriau rašančių drau
gių perrašys ir pasiųs į redakci
ją. Reikėtų per Darbininkę ar 
Laisvę daugiau paaiškinti, kaip 
sudaryti tas korespondenčių gru
pes. 12-tos Kp. Sekretorė.

klaustos ar visos yra narėmis 
Raudonojoj Pagelboj, paaiškino, 

įjog visos. Gautos trys naujos 
j narės į mūsų 149-tą kuopą. 
'Baigdamos susirinkimą, draugės, 
energingai uždainavo porą pro- 
letariškų dainelių.

Narė.

WATERBURY, CONN.

CHICAGO, ILL.

Iš LDSA 9-tos Kuopos Veikimo

Kuopa gerai gyvuoja. Kiek
vieną susirinkimą įstoja kuopon 
nauju narių. Liepos 20 d. susi
rinkime buvo daug kalbėta apie 
naują planą ir visos jį užgyrė. 
Delegatės d. Karosienės kelionės 
lėšoms į Sovietų Sąjungą, ren
giamas didelis išvažiavimas ir 
mūs kuopa dalyvauja tame dar
be. Bus padarytos serijos del 
išlaimėjimo. Delegatės raporta
vo iš LDSA suvažiavimo.

Ant vietos surinkta $1.65 del 
Colorado Beet Workers, kurie 
ikovoja del geresnių sąlygų. Ten 
Vaikai priversti dirbti už dyką, 
o suaugę darbininkai už labai 
mažą atlyginimą. Draugės su
rengė Camp Shover del vaikučių
'jkempės, kuri nesenai atidaryta 
ar dar daug daiktų joje trūksta.

Liepos mėnesį LDSA 12-tos kp. 
susirinkime išrinkom 2 delegates 
darbuotis prirengime 1 d. rugpjū
čio demonstracijos. Išrinkom 
vieną d. į kambarių tvarkymo ko- 

I misiją. Išrinkom 2 delegati į Ko
munistų Partijos rinkimų konfe
renciją. Nutarėm lankyti darbi
ninkų mokyklą ir, jei bus reika
las, parūpinti nakvynes iš kitur 
atvažiavusiom draugėm studen
tėm. Nutarėm surengti balių par
ko svetainėj LDSA 12-tos kuopos 

į naudai. Taip pat buvo pranešta, 
kad Apskričių piknikas labai nu
sisekė.

Apie LDSA 12-tos Kp. Padėti

Seniau mūs LDSA 12-tos kuo
pos narės skaitlingai lankydavo 
susirinkimus ir finansiniai mes 
stovėdavom geriau už kitas kuo
pas. Bet paskutiniais laikais 
daugelį mūs draugių išgązdino 
blogi laikai—bedarbė, ir baigia iš
eiti iš organizacijos ir darbininkų 
kovos lauko. Draugės, nepasiduo
kime likimui, bet visos stokim ko
von prieš bendrą darbininkų prie
šą. Draugėms nėra reikalo mesti 
organizaciją del bedarbės, bet rei
kia ateiti į susirinkimą ir pasi
tarti su visomis draugėmis, kuopos

CICERO, ILL.

LDSA. 43-čios kuojos surinki
me, 8 d. rugpjūčio, prisirašė 3 
naujos narės.. Tas parodo, kad 
mūsų kuopa pasiryžus savo kvo
tą išpildyti’ šio vajaus laikotar
piu. Prie to, išrinktas komite
tas, kuris eis per stubas užraši- 
nėjant Darbininkę ir kalbinant 
moteris darbininkes rašytis į mi
nėtą kuopą.

■Finansų sekretorė raportavo, 
kad gavo iš Centro 48 knygas 
“Moters Kovotojos del Komuniz
mo.” Narės gavę po knygą veltui 
ant vietos po vieną nusipirko, 
žadėdamos jas platinti, parduota 
susirinkime 10 knygų.

Viena draugė raportavo, rin
kus parašus del uždėjimo Ko
munistų Partijos kandidatų ant 
baloto ir kad tas darbas dar te- 
tebesitęsia. Kiekviena narė turė
tų tą darbą dirbti, nes tai yra 
mūsų užduotis. Prieškarinės kon
ferencijos delegatė raportavo, 

I kad konferencija buvo sėkminga 
ir narės sakėsi dalyvavusios de
monstracijoj ir laidotuvių susi
rinkime pagerbimui d. Vinco 
Juškos, kuris krito kovoje už ex- 
kareivių bonus.

Zixiene.

WATERBURY, CONN.

Iš Sacco-Vanzetti Mirties 
Paminėjimo

22 d. rugpjūčio, čia buvo su
rengtas paminėjimas mirties 2 
darbininkų kovotojų—Sacco ir

narėmis, ir kuopa paliuosuos nuo 
mokesčių mokėjimo. M. K.

Vanzetti, kuriuodu nužudė kapi- kų klasės labui, 
talizmo tarnai. Paminėjimą ren-

LDSA 13-tos kuopos susirinki
mas įvyko rugpjūčio 10 d. Narių 
atsilankė nemažai. Iš svarbesnių 

j tarimų yra šie: Daily Worker 
į paaukavom $5; nutarėm pasiųsti 
protesto telegramą prezidentui 
Hoover’iui į Washingtona prieš 
Dies bilių ir prieš terorizavimą ir 
žudymą ex-kareivių; nutarėm su
rengti vakarienę Daily Workerio 
naudai 11 d. rugsėjo (Sept.), su
sidėjus su Komunistų Partijos lie
tuvių frakcija.

Po atsilankymo d. Karosienės, 
mūsų kuopos veiklesnės narės jau 
susidomėję veikimu ir griebiasi 
už darbo. Bet nekurtos vis dar 
tebėra labai pavargusios, nors į 
jokį darbą niekados neapsiimu ir 
jokio kito sumanymo kuopai nepa
duoda, kaip tik uždaryti susirin
kimą. Atrodo, kad reikės smar
kiau imtis už savikritikos, kad 
prisivertus daugiau dirbti.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo (Sept.) 14 d., 8-tą 
valandą vakare. Visos draugės 
išanksto pagalvokite ir j Stenantį 
susirinkimą atsineškite bent po 
vieną liaują sumanymą. Kada 
būsime išanksto prisirengusios, 
tada greičiau ir sėkmingiau už
baigsime susirinkimą ir galėsim 
pasiskirti pusvalandį laiko savęs 
lavinimuisi. Draugės, tik mes pa
čios galime sėkmingai tvarkyti 
savo organizaciją dirbdamos joje, 
todėl meskim į šalį visus savo 
nuovargius, nes mūsų, atskirų 
ypatų, bėdos ir vargai yra tik la
šas kentėjimų jūroje, kurioje 
šiandien skęsta darbo žmonių 
klasė. Klasiniai susipratusių dar
bininkų pareiga yra laikytis dis
ciplinos ir dirbti visos darbinin-

Narė,
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Įspūdžiai iš Karo Veteranų Skurdaus 
Gyvenimo Washingtone

Argi tai Sąmoningas Pasitarnavimas 
Mūsų Klasės Priešams?

Krizis, kuris pasireiškė šian
dieniniame kapitalistiniame pa
saulyje, neaplenkė nė tuos, ku
rie galvas guldė už Amerikos 
‘demokratiją”. Atlyginimas, ku
rį Uncle Sam suteikė karo ve
teranams, niekaip nepavydėti
nas, bet naudą nešantis ne tik 
jiems patiems, bet ir visai dar
bininkų klasei, nes ir ex-karei- 
viai jau permato, jog tikri dar
bininkų draugai yra tik ex-ka- 
reivių Lygos nariai ir kad vien 
kovoje galima laimėti.

Ex-kareiviai, gyvendami bara
kuose dar apsvaiginti patriotiz
mo nuodais, turėjo pasikabinę 
iškabas: “Mes nenorime raudo
nųjų” 

lošia taip svarbią rolę, buvo dali
nama tik nakties laiku, nes dalin
tojus sugavę įvairiais būdais kan
kino, k. t; išvarymu iš stovyklos, 
atėmimu maisto ir tt. Tačiaus dar
bininkų kovingumo sulaikyti ne
įstengė. Teko kalbėtis su se
nai pribuvusiais ex-kareiviais iš 
New Mexico, kurių mašiną kė- 
ravojo tikras indijonas. Tarp jų 
randasi juodų ir baltų darbinin
kų. Visi yra bedarbiai ir žada 
kovoti tolei, kolei ne tik jie gaus 
bonus, bet ir visi bedarbiai so- 
cialę pašalpą iš valdžios iždo. 
Obalsiai, kurie skamba sekamai: 
“Didvyriai 1917 metais; valkatos 
1932 m.” ir tt. stambiomis rai- 

išrašyta ant jų mašinos.“tikimės d e m o k r a t i jos demis

Kruvinojo ketvirtadienio našlaičiai, kurie laike armijos užpuoli
mo ant bonų marguotoji), tapo pamesti. Mažiausia iš jų yra 16

menesių, vyriausia 3 metų.

mielaširdystės ” ir tt. Darbinin- 
kai-veteranai gyveno su savo šei
mynomis plote kur išgriauti na
mai, dar kur ne kur stovi budin- 
kas į namą panašus, tik jau be 
“moderniškų” įtaisų, nėra ko 
kalbėti apie šviesą bei šilumą, 
kada jau durys bei langai išimi
nėti.

Legionierių valdomoje dalyje 
prie kiekvienos būdelės plevėsa
vo Amerikos vėliava, ta pati, 
kuri vedė apjakintų darbininkų 
minias per tamsius apkasus 
Francijos laukuose. Po ta vėlia
va“ veteranai Washingtone, išma
tose gyvendami, drebėjo nuo šal
čio, kentėjo įvairias ligas nuo 
nedavalgymo bei šalto maisto, 
nes, lietui užėjus, ne tik juos per- 
mirkina, bet užgesina ir jų su
kurtą ugnelę, ant kurios šildėsi 
kavos bei pusiau virintų pupų.

Medikalė pagelba buvo suvis 
svetima. Moterys, nekurios pu
siau motinos, nors ir sunkiose 
nėštumo valandose radosi bari
kadų prieglaudoje. Motina, gim
dydama kūdikį barakuose, suži
nojo, jog ir ji, kaip jos gyveni
mo draugas aukoja sveikatą ka
pitalistų aukurui šiandien, kuo
met randasi mirties globoje del 
peršalimo ir stokos medikalės 
pagelbos. Gi draugėms-mote- 
rims gelbstint gimdo kitą vergą, 
kurio laukia tokis pat likimas, 
kaip jo tėvui.

Darbininkai Ex-kareivių Ly
gos vadai persekiojami įvairiau
siais būdais. I4teratūraz kuri

Teko ir man skaityti eilinių 
narių išleistą bulėtiną, kur daug 
nurodoma, ko jie čia atvyko ir 
kodėl minios ex-kareivių linksta 
“raudonųjų” pusėn ir tt.

Aplinkinių užklausus, ką jie 
mano apie tuos ex-kareivius, ku
rie turi iškabas “Nenorime rau
donųjų;” “Pasitikime ponu 
Glassford” ir tt., su šypsą ant 
veido atsako: “Apleisdami pieti
nes valstijas ir mes buvome toki. 
Pribuvus čionai, komunisto var
das liko didžiai gerbtinas mūsų 
tarpe.” Tas aiškiai parodo, kad 
aštrėjantis gyvenimas gimdo pri- 

! tarėjus Komunistų Partijai.
Vinco Duktė.

NANTICOKE, PA.

Darbininkės No. 1 drg. R. T., 
kritikuodamas mano straipsnį pas
merkia, kad aš “sąmoningai kei
čianti faktus,” del iškėlimo “sa
vo” Jono* Striužo į padanges, ku
ris esti renegatas-judošius.

Rašydama aprašymą: “Lietuvos 
fašistų kalėjimai ir jų pasekmės,” 
kuris tilpo Darbininkių Balse 6 
No. šių metų, nei mažiausio tikslo 
neturėjau kelti į “didvyrius” J. 
Striužo, bet jaučiau reikalą nuš
viesti Lietuvos fašistų brutalius 
kankinimus revoliucinių darbinin
kų. Apie J. Striužą, galiu tiek 
pasakyti. Bųdama patį biržietė, 
negalėjau nepažinti J. Striužp, ir 
nekartą gavau nuo jo komunisti
nės literatūros. Po pirmojo jo 
arešto, daugiau biržiečiai užgirs
ta ir žino apie jį, kaipo komunis
tą.

Kad Striužas dirbo tarpe darbi
ninkų, kaipo bolševikas, tai ir drg. 

I R. T. sutinka. Bet drg. R, T. sa
vo straipsnyje kalba, kad J. Striu
žas jau nuo senai judošius ir jis 
buvo - tuom paskelbtas “Komunis
te,” tik nenurodoma kuriame nu
meryje ir kada.

Iš perspėjime pasakymo, gali
ma veik suprasti, kad tai 1923 
pietuose. Nebandysiu ginčyti, nes 
neturėjau progos to rašto matyti. 
Jei ir buvo tokiu paskelbtas, tai 
kiek man atsakomybės gali tekti, 
tesprendžia skaitytojai.

LDSA 63-čios kp. susirinkimas 
įvyko 1 d. rugpjūčio ir buvo gana 
gyvas. Nors ne visos narės pri
buvo, tačiaus padaryta gerų tari
mų. Nutarė užsisakyti 50 egz. 
Komunistų Partijos rinkimų plat
formos anglų kalboj ir išplatinti 
tarp vietos amerikonų darbininkų. 
Taip pat nutartą, kad kiekviena 
draugė balsuotų rinkimų dienoj ir 
balsuotų už Komunistų Partijos 
kandidatus.

Buvo ir Apskričio delegatė, kuri 
išdavė raportą iš LDSA suvažia
vimo ir ragino drauges suvažia
vimo tarimus vykdyt. Taipgi nu
tarta parsitraukti 15 kopijų kny
gos Moters Kovotojos Del Komu
nizmo ir platinti, kaip galima.

Kp. Korespondentė.

Gyvendama Lietuvoje nebuvau 
kompartijos nare, bet buvau jos 
šalininke. Tat tuo tarpu ir nega
lėjau žinoti, kas yra kompartijoje; 
kuris iš kompartijos narių, kuom 

i įtartas. Bet 1925 metų, gruodžio 
mėnesį, No. 2 “Lietuva—Kalėji
mas,” 24 pusi., antgalvis “Judo- 
šiai,” 3 paragrafas, skaitome: 
“Makarauskas Panevėžio žvalgy
bos viršininko pamokytas rašinė
jo provokacinio turinio laiškus 
Striužui ir kitiems, o paskui žval
gyba darydavo kratas ir rasdavo 
tuos laiškus, kaipo medžiagą kal
tinimui.”

Kas rodo, kad apie Striužą kal
bama, kaipo asmenį, kuris provo
katoriškų keliu išduotas ir...

Dar daugiau, jis vėl po 1926 
m. amnestijos dirba atsakomingą 
kompartijos darbą ir draugai, ku
rie žinojo apie jo niekšystes suži- 
niai ar nęsužiniai tylėjo. Būtų 
galima ir daugiau faktų pasakyti, 
kurie liudytų mano “sąmoningai” 
keitimą faktų. Bet jei draugai 
turi davinių iš tikrų šaltinių apie 
jo renegatystę, ir dar daugiaus, 
judošystę, tai man kalbėti nebe
tenka, nes labai galimas dalykas, 
kad jis, būdamas prisimetėliu, 
galėjo būti lipšnus ir neva širdin
gai atsidavęs darbininkų klasei. 
Tai ne pirmas prisimetėlis tokiu 
keliu prisiplaka prie darbininkų 
klasės.

Apleidus 1929 metais Lietuvą, 
nieko nežinojau apie atskirus pol. 
kalinius, kartu nežinojau ir apie 
J. S. Šių metų pradžioje, gaunu 
žinių, kad J. Striužas paleistas iš 
kalėjimo, kaipo beprotis. Nueinu 
su tuo laišku j Vilnies raštinę, ten 

sutikau vieną iš Vilnies ir kar
tu vieną iš Laisvės redaktorių. 
Parodau laišką, paaiškindama da
lyką. Draugai pataria ir ragina 
mane tuo klausimu parašyti į 
spaudą. Parašau į Darb. Balsą 
ir Vilnį, tuo pačiu klausimu. Vil
nyje tilpo gegužės 25 d. laidoje.

Tas rodo, kad ne tik aš nežino
jau apie J. S. surenegatejimą, bet 
ir draugai, prie laikraščių vairo 
stovinti. 1

Nei vieno renegato netoleravau 
ir J. Striužo netoleruoju. Tik ne
gerai, kad per greitai pasitikėjau 
ne kompartijos narių daviniais ir. 
parašiau straipsnį į laikraščius 
apie J. Striužą kaipo kankinį’ir 
auką.

Užušilių Julija.

Draugėms Vajininkems
Vietos stoka neleidžia įdėti 

smulkmeningą vajininkių sąrašą, 
nei svarbius draugių pranešimus 
apie vačaus darbą. Šį mėnesį 
pradėsim vesti vajaus skyrių dien
raščiuos ir ten bus daugiau žinių. 
Vajui pasibaigus, tilps ir Darbi
ninkėje. Vajuje jau dalyvavo 34 
kuopos. Pirmą vietą užimą 24-tą; 
antrą, 115-tą; trečią, 22-ra; ket- 
virtą 9-tą; penktą 61-ma. Viso 
narių gavom 133. štai vienas pa
vyzdžių kaip draugės dirba:

RENKA K. PARTIJAI PARA
ŠUS IR KALBINA LDSA NARES

štai laiškutis, kuris parodo, kaip 
planingai ir praktiškai tūlos mūs 
draugės dirba.

“Ačiū už paraginimą dirbti LDSA; • 
vajuje. Jau'dirbu, kiek pajėgiu. 
Dabar yra labai gera proga, nes 
einu po stubas rinkdama parašus 

del uždėjimo Komunistų Partijos 
kandidatų ant baloto. Kur randu 
lietuvių, kalbinu jas j LDSA ir, jau 
pasisekė gauti kelias naujas nares, 
tikiuosi gauti daugiau. Mutns, ' 
115-tai kuopai, paskirta kvota 50 
naujų narių’arba skaitytojų, ir mes 
tikimės išpildyti, nes visos drau- i 
ges pasižadėjo darbuotis. Užsisa- ‘ 
kėni po 10 kopijų Darbininkės ir 
Working’ Woman.”.

... J. Urmoniene,” ' 
Chicago, Ill.

RŪPINASI DAILY WORKER’IU
Gavom' nuo LDSA 13-tos kuo

pos, So. Boston, Mass., $5 ir se
kamą laiškutį: .

“Priduokite šią auką $5 Daily 
Worker’iui nuo LDSA 13-tos kp. . 
Taipgi nutarėm surengti vakarienę 1 
Daily Worker naudai ir tikimės 
turėti geras pasekmes.

K. Zinskienč, 
LDSA. 13-tos Kp. Sekr.”

Auką pridavėm. Daily Worker 
dabar yra labai sunkioje finansi
nėj padėtyj, ir kuopų darbavima
sis tam tikslui yra pagirtinas reiš
kinys!

Draugėms Bendradarbėms
Kurių raštai netilpo šiame nu- 

meryj, tilps sekamame Darbinin
kės numeryje.

LDSA C. Sekr. S. S.

TORONTO, CANADA
LDSA 144-tos kuopos susirin

kimas įvyks rugsėjo (Sept.) 5 d., 
8 vai. vakare, 382 Queen St. W. 
Visos narės ii norinč’os prisira
šyti atsilankykite. ..

__ ______ ___ Koresp, jį!
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Į Kovą Prieš Naują Karą
Protestai prieš Karą-Lai Nesibaigia su Rugpj. Pirma Newarke Demonstravo Trys Tūkstančiai

Rugpjūčio 1-mą suėjo 18 me
tų po paskelbimo pareitojo im
perialistinio karo.

Dar pilnos gatvės ir lūšnelės 
praeitojo karo invalidų, dar ne
viena motina ir žmona tebever
kia, netekus sūnaus ar vyro, bet 
buržuazija vėl visu greitumu 
rengiasi prie naujų skerdynių.

A. Jungtinių Valstijų valdžia 
neatsiteisia su tais, kuriems bu-
vo pažadėjus už statymą savo 
gyvybės pavojun, mizerną atly
ginimą—bonus. Jie išmokėjimą 
bonų atidėjo iki 1945, kad var
giai kuris iš buvusių kareivių be
sulauks to laiko, nes jie jau šian
dien badauja. Be to, jų sveika
ta sukoneveikta, nualinta laike 
karo. Visą tą gerai žino ir bur
žuazija, bet jai nesvarbu, kad 
milionai vergų žuvo ir kad liku
sieji badauja, bile patys prisiplė
šė pelnų laike karo.

Kulkos Kovojusiems už 
“Demokratiją”

Kada atėjo kelios dešimtys 
tūkstančių buvusių kareivių rei
kalauti savo “algos”-bonų, tai 
Hooverio valdžia išstatė prieš 
juos policiją ir kariuomenę, ap
ginkluotą kanuolėmis, durtuvais, 
gazais ir kitais žudymo įran
kiais, nužudydama V. Jušką; C. 
Ericksoną ir W. Gunn; sužeisda- 
ma daugybę ir išvydama iš 
Washingtono tūkstančius buvu
sių kareivių su jų žmonomis ir 
mažyčiais kūdikiais.
Imperialistai Trokšta Karo prieš 

Sovietų Sąjungą
Kapitalizmas gyvena skaud

žias krizio valandas ir jų atsi
kratymui mato tik vieną išeitį— 
karą prieš Sovietų Sąjungą. Jie 
darė ir daro visokius provokaci
nius žingsnius primesdami Gor- 
gulovą ir eilę kitų teroristų, kad 
išprovokuoti karą. Mandžurijo- 
je ties Sovietų Sąjungos rube- 
žium, sutraukti pulkai Japonų 

kariuomenės. Visa tai rodo 
spartų rengimąsi karui.

Jei ne Sovietų Sąjunga ir dar
bininkų judėjimas namie, gali
mas daiktas, kad kapitalistai su
sipjautų tarpusavyje už rinkas. 
Bet šitokiame momente, kada vi
same pasaulyje darbininkai spar
čiai bruzda, kapitalistai turi 
griebtis priemonių, kurios, jų 
nuomone, “išgelbės” nuo viduji

Dalis Dideles Rugpjūčio Pirmos demonstracijos Detroite. Matosi 
pasaulinio karo veteranai, kurie pasmerkė Hooverio karo žygius 

ir pasiryžę ginti Sovietų Sąjungą.

nio bolševizmo; tos priemonės, 
tai puolimas kovojančių darbi
ninkų. Pietinėje Amerikoje visa 
eilė kruvinų susikirtimų. Brus- 
selyje, Belgijoje, policija ir ka
riuomenė žiauriausiai puola strei- 
kierius. Jungtinėse Valstijose, 
Illinois angliakasiai ir kiti kovo
janti darbininkai, taip pat tero
rizuojami.

Kova prieš algų kapojimą ir 
prieš policijos terorą, kova už 
bedarbių šelpimą ir apdraudą 
sykiu yra kova prieš imperialis
tinį karą. Dėlto dalyvaukime 
energingai tose kovose. Reika
laukime atitraukti imperialistų 
kruvinas rankas nuo Sovietų Chi- 
nijos ir Mandžurijos darbininkų. 
Kiekviena diena ir kiekviena ko
va tebus mobilizacija už apgyni
mą Sovietų Sąjungos.

Užušilių Julija.

NEWARK, N. J.—Rugpjūčio 1 
d., 6 valandą vakare, dideli bū
riai darbininkų ir darbininkių iš 
visų miesto kampų, sumaršavo j 
Military Park, kur įvyko demons
tracija.

Kalbėjo keletas gerų kalbėtojų, 
kurie aiškiai nušvietė kapitalisti
nės tvarkos puvimą ir jos bruta- 
liškumą. Nurodinėjo, kad visos 
kapitalistinės šalys visu smarku

mu rengiasi į karą, jos rengiasi 
užpulti darbininkų tėvynę Sovie
tų Sąjungą. Taipgi nurodinėjo 
Hooverio valdžios papildytus kru
vinus žmogžudiškus darbus prieš 
ex-kareivius, Washingtone, D. C. 
Kalbėtojai aiškino, kad visam pa
saulyje darbininkų klasė kenčia 
vargą, skurdą ir badą, išskiriant 
tik vieną šalį, kurią valdo patys 
darbininkai, tai Sovietų Sąjungą.

Sako: “Paimkime pavyzdžiui 
Ameriką, turtingiausią šalį, čia 
yra maisto ir visokių produktų 
priversti sandėliai, čia yra daugy
bė tuščių namų. O milionai dar
bininkų badauja nuplyšę, nuskurę, 
be pastogės, gyvena išmatų vieto
se. Imperialistai privedė šalį prie 
didžiausio ekonominio krizio. Vie
ton mokėti bedarbiams algą iš 
valdžios iždo, jie įveda vergiją, 
pristato badaujančius bedarbius 

prie viešųjų darbų dirbti už dy
ką, ir vieton algos duoda supuvu
sio maisto paskirtą dalį. Argi 
reikia didesnio pasityčiojimo iš 
badaujančių darbininkų.
Komunistų Partija—Darbininkų 

Vadas

Kalbėtojai kvietė organizuotis: 
stoti į Komunistų Partiją į Bedar
bių Tarybą ir į kitas kovingas 
organizacijas, ir kovoti prieš pa
vergėjus. Aiškino Komunistų 
Partijos programą ir kvietė, kad 
kiekvienas darbininkas ir darbi
ninkė šiuose rinkimuose balsuotų 
už Komunistų Partijos kandida
tus: W. Z. Fosterį ir Fordą. Nes 
tik ta partija teisingai gina dar
bininkų reikalus ir vadovauja vi
sas darbo žmonių kovas.

Buvo daugybė iškabų su kovin
gais darbininkų obalsiais kurias 
laikė iškėlę vyrai, moterys, ir jau
nuoliai. Demonstrantai, iškėlę 
kumščius, sudėjo prižadus kovoti 
prieš imperialistinio karo pavojų, 
prieš valdžios kruviną terorą, už 
Sovietų Sąjtmgos ir Chinijos re
voliucijos apgynimą, už ex-karei- 
vių bonų išmokėjimą, už socialę 
apdraudą bedarbiam, prieš skur
dą, vargą ir badą. Demonstraci
ja užsibaigė sudainuojant darbi
ninkų kovos himną Internacionalą. 
Darbininkai skirstėsi pilni ener
gijos ir pasiryžimo kovoti prieš 
kapitalistus—pasaulio išnaudoto
jus. Petriškiete.

BINGHAMTON, N. Y.
•28 d. liepos, Binghamton Cen

tral High School Auditorium, 
įvyko masinis mitingas, kurį ren
gė bendro fronto komitetas. Šia
me mitinge turėjo kalbėti d. J. 
W. Fordas, bet tą patį vakarą 
gauta žinia, kad d. Fordas yra 
pasiųstas į Washingtona vado
vauti buvusiems kareiviams ir jo 
vieton atvažiavo d. Wicks, Daily 
Worker redaktorius, kuris pasa
kė labai gerą prakalbą. O, Š. G.

Califomia--Buržuazijos Vieta Vakacijoms, Suvažiavimams ir 
Išnaudojimui Jaunų Moterų

OAKLAND, CAL.—Kelios sa
vaitės atgal San Francisco įvyko 
Shrine’ų suvažiavimas. Miestas 
paskyrė (/į miliono dolerių įren
gimui “grandstandų” ir pagraži
nimui Shriner’ių suvažiavimo, net 
6 kariški laivai atgabenti iš San 
Diego.

Keliom dienom prieš konvenci
ją, vietiniai kapitalistų laikraščiai 
paskelbė, kad atsivežantieji 
“booze” gėrimą, atneštų paskirton 
laboratorijon del peržiūrėjimo, tas 
viskas būsią atlikta uždyką, ta
da galėsite be baimės gerti. Na 
ir buvo girtuokliavimų ir visokių 
beprotiškų parodų per dienas ir 
naktis.

Tuo pat laiku Washington’e ve
teranus policija šaudė už reikala
vimą bonų. Minios bedarbių vi
soj Amerikoj miršta badu, o val

džios skiria tūkstančius dolerių 

puošimui miestų kapitalistų paro
doms. Ar dar reikia didesnio pa
sityčiojimo iš darbininkų.

15 d. rugpjūčio ir vėl suvažia
vimas. Virš 30,000 American 
Legion narių iš visos Cal. valsti
jos suplaukė į Oakland. Miesto 
valdžia atidavė miesto raktus le
gionieriam.

Kapitalistų laikraščiai vėl skel
bia atsišaukimą, šį sykį į jaunas 
moteris, kad 16 ir 17 dd. bus di
delis balius Sweets Ballroom uni
formuotiem jūreiviam (Sailors) ir 
kad reikalinga daug jaunų mote
rų jūreivių priėmimui.

Ir pradėjo iš visos apielinkės 
plaukti moterys, kad išpildyti 
prašymą.

Ką toks atsišaukimaš" reiškia? 
Ar ne verčiama moteris parsiduo
ti save? Nedateklius ir badas tūks
tančius jaunų darbininkių kasdien 

stumia į prostitucijos nagus, o 
buržuazija puotauja ir jas išnau
doja. Tiesa, juk geresnio nieko 
negalima tikėtis iš supuvusios ka
pitalistinės sistemos.

Darbininkės turi protestuoti 
prieš tokius įvykius, turime stoti 
į Komunistų Pai-tiją ir Bedarbių 
Tarybas ir kovot sykiu su vyrais 
darbininkai, kad greičiau nuver
tus tą išgverusią sistemą.

K. Mugianienė.

Iš Amalgameitų Unijos 
“Stapičiaus”

Rugpjūčio 4 d. Amalgameitų 
ponai paskelbė “stapičių” (laiki
ną darbą sulaikė) dirbtuvėse. Ar 
tas “stapičius darbininkams davė 
ką gero? Aš sakau, kad ne. 
Amalgameitų biurokratija bijo ir 
paminėti žodį streikas todėl, kad 
jie žino, jog streike eiliniai na
riai per jųjų galvas statys savo 

reikalavimus ir ves kovą už pa
gerinimą savo būvio. Reikalavi
mas, kad darbas nebūtų siunčia
mas į kitus miestus tik kontrak- 
torių sustiprinimui tarnauja,- o 
ne darbininkams. Ponai porą 
dienų darbą sulaikė ir vėl varė 
atgal darbininkus į dirbtuves dirb
ti su bjauriai nukapotomis algo
mis. Hillmanas pats pripažino, 
kad: “vieni darbininkai gal ir lai
mės, bet kiti daug nekentės.”

Darbininkės ir d a r b i n i n kai 
kriaučiai, dėkimės prie eilinių na
rių komiteto ir paverskime tokį 
"stapičių” į tikrą streiką. Turi 
būti masinis pikietas prieš išve
žimą darbo į neunijines dirbtu
ves ; prieš nesvietišką skubinimą 
darbe; prieš algų kapojimą; už 
žmoniško pragyvenimo algą; už 
geresnes sąlygas dirbtuvėse. Ne- 
siduokime bosam ir Hillmano ma
šinai mus versti dirbti už bado 
algas.

Darbininkė.
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